
                                令和５年 10 月 13 日(金)発行  

 東京都立八王子西特別支援学校  

  校長 坂口 しおり  

                                                             〒193-0834 

                                                            八王子市東浅川町 546 番１号 

                                                                TEL 042-666-5600(代) 

発行元：進路指導部 担当：下畝地智子 URL http://www.hachiojinishi-sh.metro.tokyo.jp    

 

日頃より、本校の教育活動に御理解及び御協力を賜り、感謝申し上げます。 

さて、進路指導部だより第 4号を発行します。今号では、①中学部 3年生進路見学の報告、

②第 3回進路保護者研修会の報告、③高等部２年生現場実習に向けて、をお知らせします。 
 

      中３進路見学９月実施報告        
 

 

 

 
 

   第３回進路保護者研修会９月実施報告            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     高２現場実習に向けて             

  

９月 21 日（木）社会福祉法人つるかわ学園、支援センター

ソラールの武智里峰様をお迎えし、第 3 回進路保護者研修会

を行いました。武智様からは、高等部卒業後に活用できる制度

や施設、公的機関にはどのようなものがあるのか等について、

御経験を例にお話しいただきました。話の中で、障害基礎年金

をもらうためには「成育歴」を今のうちからメモしておくとよ

い、と教えていただきました。 

質疑応答では、「よいグループホームの探し方」の質問に、

「金銭管理と通院同行してくれるところ」など、様々な質問に

丁寧にお答えいただきました。 

9 月中旬から現場実習が始まりました。 

多くの生徒が 1 学期に 1 回目の現場実習を終え

ていますが、実習先の都合等で、9月から１回目の

実習に行く生徒もいます。本人と保護者の希望を優

先した施設や企業で、将来の進路につながる大切な

実習を行うことになります。引き続き、保護者のみ

なさまの御協力をお願いします。 

９月 28 日（木）コニカミノルタウイズユー株式会社御協力のも

と、進路見学に行きました。会社説明の後、グループに分かれて 3

種類の業務を見学しました。体験では、業務の１つである『名刺箱

の組み立て』と『名刺入れ』を行いました。社員の方に丁寧に教え

てくださり、綺麗な名刺入れが完成しました。質疑応答では、授業

で考えた質問に答えていただきました。進路を考える貴重な経験に

なりました。 

http://www.hachiojinishi-sh.metro.tokyo.jp/

